REQUERIMENTO N.°             /2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a instalação de parque infantil em todas as praças públicas do Município de

Unaí.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Primeiro Secretário

JUSTIFICATIVA

O pleito acima elencado tem por escopo solicitar ao Poder Executivo Municipal, para

que proceda junto à secretaria municipal competente, a instalação de parque infantil em todas as

praças públicas do Município de Unaí.

O pleito exposto justifica-se devido à ausência de brinquedos específicos para a

comunidade infantil divertir. A implantação de equipamentos de recreação beneficiará grandemente

as crianças visto que possibilitará que estas venham a experimentar e descobrir o mundo de maneira

alegre, dinâmica e criativa.

Por essas razões é que apresento este requerimento e espero contar com o integral

amparo dos célebres pares deste Poder Legiferante, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Primeiro Secretário